

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 2473
सोमवार, 04 अगस्त, 2025/13 श्रावण, 1947 (शक)

वेल्लोर में ईएसआईसी अस्पताल की मांग

2473. **श्री डी.एम.कथीर आनंद:**

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने वेल्लोर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र, जिसमें, अम्बुर, गुडियाट्टम और वानीयंबादी जैसे कई श्रम-प्रधान क्षेत्र शामिल हैं, में एक समर्पित ईएसआईसी अस्पताल की भारी मांग को दर्शाने वाला कोई सर्वेक्षण कराया है या सरकार को प्रतिवेदन प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को तमिलनाडु या निर्वाचित प्रतिनिधियों से इस क्षेत्र में ईएसआईसी अस्पताल की स्थापना के लिए कोई औपचारिक अनुरोध प्राप्त हुआ है और यदि हां, तो वित्त पोषण, डिजायन अनुमोदन और अस्पताल चालू करने की समय-सीमा सहित सरकार द्वारा की गई कार्रवाई की वर्तमान स्थिति क्या है;
- (ग) क्या सरकार ईएसआईसी विस्तार योजनाओं के तहत वेल्लोर को उच्च प्राथमिकता देना सुनिश्चित करेगी जहां ईएसआई का बड़ा ग्राहक आधार है और अपर्याप्त स्वास्थ्य संबंधी अवसंरचना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो सरकार इस पिछड़े क्षेत्र में औद्योगिक श्रमिकों और उनके परिवारों के लिए सामाजिक सुरक्षा और चिकित्सा समानता सुनिश्चित करने की किस प्रकार योजना बना रही है?

उत्तर
श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (घ): कर्मचारी राज्य बीमा (ईएसआई) अस्पतालों की स्थापना करना एक सतत प्रक्रिया है। ईएसआईसी के मानदंडों के अनुसार, 30 बिस्तरों वाले और 100 बिस्तरों वाले ईएसआई अस्पताल की स्थापना के लिए प्रस्तावित स्थान के 25 किलोमीटर के दायरे में वर्तमान बीमित व्यक्ति (आईपी) आबादी/आगामी 5 वर्षों में आईपी आबादी की भावी संख्या क्रमशः न्यूनतम 20,000/50,000 होनी अपेक्षित है।

वर्तमान में, वेल्लोर में 50 बिस्तरों वाला एक ईएसआईएस अस्पताल संचालित है। दिनांक 31.03.2024 तक की स्थिति के अनुसार, वेल्लोर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के शेष क्षेत्रों, नामतः अम्बुर, गुडियाट्टम, वानीयंबादी, पल्लीकोंडा, पेरनाम्बुत और तिरुपथुर में आईपी आबादी क्रमशः 26668, 9302, 13652, 1182, 5831 और 3773 थी।

ईएसआईसी को दिसंबर 2024 में अम्बुर में अस्पताल स्थापित करने के लिए तमिलनाडु राज्य से एक प्रस्ताव प्राप्त हुआ। हालाँकि, प्रस्ताव अपूर्ण था क्योंकि इसमें भूमि की उपलब्धता आदि का विवरण नहीं था।

वेल्लोर में 50 बिस्तरों वाले अस्पताल के अलावा, राज्य-संचालित 06 ईएसआई औषधालय अर्थात् अम्बुर, गुडियाट्टम, वानीयंबादी, पल्लीकोंडा, पेरनाम्बुत और वेल्लोर में एक-एक औषधालय भी संचालित हैं। ईएसआईसी ने इस क्षेत्र में अपने लाभार्थियों को स्वास्थ्य सुविधाएँ प्रदान करने के लिए 02 अस्पतालों के साथ टाई-अप की व्यवस्था भी की है।
